³ Vide epist. 833 et 834.

uendoli, si degnarà prestarmi fede, et gratificar questa communità et me insieme [di] ^c questo sancto et honesto desiderio: et in oltre che mi assecuro farrete opra grata a Dio e questa città, a me farrete singularissimo piacere et fauore. Et m' offero sempre alla pariglia, et Dio dal mal la guardi. D' Asisi il dì 30 di Giugno del LVIII. D. V. R. seruitore ^d,

HIERONIMO BENTIUOGLIO, gouernatore.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Mtro. Giacomo Laynes, com'
fratello honoratissimo. Roma.

Vestigium sigilli.

866

COMMUNITAS ASSISII COMITIIS GENERALIBUS SOCIETATIS JESU ASSISIO 30 JUNII 1558 ^{1.}

*Uberrimos P. Pontii Cogordani ministeriorum fructus commemorant.—
Ob hanc causam rogan assisinate Patres Romae congregatos, ut praedictum Patrem Assisio non patiantur removeri.*

Molto Rdi. Padri nostri honoratissimi. Hauendo inteso per una diretta al nostro Rdo. P. Mtro. Pontio ², che costì si celebra il capitolo generale della uostra santa congregazione di Jesù, et ricordandoci noi delle lettere di VV. SS. RR., et hauendo già il prenominato M. Pontio trattato et dato ordine con qualche principio a molto buone opere spirituali per salute dell' anime di questa città ³, quali per certo restarieno uane, et non sorterieno il debito effetto senza l' opera di detto Mtro. Pontio; et dubitando noi, come zelatori della utilità dell' anime di questo populo, che in cotelto capitolo esso Mtro. Pontio non sia reuocato da questo nostro luogo, hora ch' egli uiene per ordine della congregazione et de uostro consenso a negociar' costì alcune cose spi-

^c *Ob eamdem causam legi nequit hoc verbum in ms.* —^d *S. re ms.*

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. communit.*, 2 ff., n. 24, prius 57.

² P. Pontius Cogordanus. Vide epist. praecedentem.

³ Supra, epist. 833 et 834.

rituali, per metter' a essequitione molte buone ordinationi incominciate, di che si spera una santa riformatione di questo populo, si come, uolendo, potranno intender da lui, ci è parso mandarlo con la presente, con la quale strettamente ui preghiamo di non uoler reuocar de qui il sudetto Mtro. Pontio, almeno fin tanto prendano qualche buona forma, et si eseguiscano a laude et gloria del omnipotente Dio et salute dell' anime di questa città, dil che gli ne restaremos eternamente obligati. Che nostro signore Dio la contenti. De Ascesi l' ultimo de Giugnio del 58. Di VV. SS. affettissimi seruitori,

LI PRIORI D' ASCESI.

Inscriptio. Alli molto Rdi. Padri generale, vicario, professi et capitolo della santa Compagnia di Jesù, nostri honoratissimi, in Roma.

Vestigium sigilli.

867

SODALITAS A CHARITATE PATRI JACOBO LAINIO

ASSISIO I JULII 1558¹.

De piis sodalitatibus, aliisque officiis caritatis, quae P. Pontius Cogordanus Assisii mirifice adjuvat.—Ut ipse Pontius in civitate, illa omnia fovendi causa, maneat, sodalitatum primores enixe flagitant.—Immo etiam collegium Societatis fundari exoptant.

Molto Rdi. Padri in Yhu. X.^o oss.^{mi} Intendendo ch' al presente si celebra il general capitolo de cotesta Sta. Congregatione del Yhus. si come hauiamo uisto per una directa al Rdo. Padre nostro Mtro. Pontio², et ricordandoci dello aduisso datoci nella ue-nuta del dicto Mtro. Pontio che ci si concedua per qualche tempo, et dubitando noi che non si facci deliberatione nel presente capitolo de leuarci detto Mtro. Pontio, il che per certo saria non poco scandalo, non solo a queste compagnie della Madonna³ et

¹ Ex autographo in codice Ital. 112, ff., nn. 266, 267, prius 58.

² P. Pontius Cogordamus. Videantur binae epist. praecedentes.

³ Sodalitas «a Beata Virgine» nuncupata. De utraque sodalitate loquitur

della Charità, tanto rectamente et salutiferamente gouernate et bene inuiate, mediante le sue bone opere, nella uia del Signore Iddio, ma anco a tutta questa città, quale per il mezzo di questo homo, uiene tuttauia assai ben edificata che sendone [levato], ^a più con facilità tornaremmo al uomito et bruttura dell' anime nostre, et anco per suo mezzo speramo fare qualche grande proficto per li poueri, in redurre molti hospitali, che sonno in questa città con poco ordine, et malamente administrati, in minor numero et rectamente gouernati, per substentatione di poueri infermi et altri, et ancora si spera indurre in questa città un collegio de cota Sta. Compagnia ⁴ che degià si sonno cominciate a render' comode certe stantie, et si uanno tuctauia accomodando delle altre per potere commodamente hauitarui, sperando, mediante le bone opere di persone tale, questa città si reduca al uiuere de buoni xpiani., che perdendo questa occasione, per certo il serpente restaria facilmente uictorioso, ci siamo resoluti mandar' costì dicto Mtro. Pontio acciò negocii con il Rdo. Mons. nostro vescouo ⁵ la cosa de detti hospitali, et prenda li ordini et constitutioni della Compagnia della Carità di Sto. Hieronimo de Roma ⁶, sotto la quale noi militamo, per reformare in miglior stato li nostri ordini et capituli, et anco facci pratica et opera con V. R. P.^{ta} et cotoesto Rdo. capitolo che egli habbia da ritornare qui, al meno per quel tempo, che fusse de bisogno, per finire queste et molte altre sancte opere incominciate per suo mezzo, le quale hora per breuità si tacciano. Et perchè cognosciamo il grande fructo et utilità che tale huomo può fare in questo luoco, sendo già bene inuiati li principii, siamo mossi con questa pregare le V. R.^{de} P.^{ta} che per carità et per quadagnare all' omnipotente Idio tante et

^a *Hoc verbum subintelligendum omnino existimamus.*

SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. I, n. 88; praesertim vero TACCHI-VENTURI, *Storia della Compagnia di Gesù in Italia*, t. I, c. XIX, ubi fuse de beneficentia agit.

⁴ Hanc collegii petitionem semel atque iterum assisinate, ut infra reperietur, Lainio dederunt, qui tamen ipsorum votis satis facere non potuit.

⁵ Roscius Galeatus.

⁶ Supra, annot. 3.

tante anime, si degnino remandarcelo et confirmarlo per qualche tempo congruo, ch' al meno le cose già ordinate si mettino in exequitione, et prendano buon principio, acciò ne sequa miglior mezzo et optimo fine. De che torniamo a regregarnele per le uiscere et sangue preciosissimo per noi sparso del nostro Redemptore Yhu. Xpo.

Et per hora facendo fine, con tutto il uiuo cuore ci offeriamo et raccomandiamo alle carità uostre, che N. S. Idio le conserui in sua bona gratia.

D' Assisi, il dì primo de Luglio M. D. L VIII.

De V. R.^{de} P.^{ta} serui et figlioli in Yhu. Xpo.,

LI PRIORI DELLE COMPAGNIE DELLA MADONNA ET DELLA
CARITÀ della città d' Assisi.

Inscriptio. All' molto Rdi. Padri, general vicario, professi et capitolo della santa Compagnia del Yhus. Roma.

Sigilli vestigium.

868

PRAESIDES SODALITATIS A PIETATE

PATRI JACOBO LAINIO

PATAVIO 2 JULII 1558¹.

P. Palmii labores, pro animarum salute susceptos, eorumque uberrimum fructum magnis extollunt laudibus.—Ad hunc conservandum et augendum novas Societati aedes offerunt, pro collegio novo Patavii instituendo.

Molto Rdo. Padre. La gratia et pace de Jesù X.^o nostro signore sii sempre con V. Rda. P.^{ta} et con tutti li suoi fedeli. Benedeto sii sempre il benigno et eterno Iddio. Padre del nostro signore Jesù X.^o Dio delle misericordie et Dio d' ogni consolatione², il quale ci suuiene continuamente, et ci arrichisse de suoi larghi donni et delle sue sancte gracie, al qual solo sii sempre laude, honore et gloria, amen.

¹ Ex archetypo in codice Ital. 112. 2 ff., nn. 274, 275, prius pagg. 314-316. Hac usus est SACCHINUS, *Hist. Soc. Jes.*, p. II, l. II, nn. 71-73.

² «Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis.» II CORINTH., I, 3.

Questa città l' anno instante, per gratia et misericordia di esso nostro Signore, è stata uisitata, con grandissima charità, del Rdo. Padre don Benedetto da Parma ⁵ de l' ordine de la vostra congregazione. Imperhochè veramente mandato dalla maiestà del nostro Signore Iddio, como buono et fedele suo seruo, a operar nella sua santa messe, ha predicato qui per il corso del aduento et quadragessima, nella chiesa di Sta. Lucia, et per auanti nella chiesa del vostro collegio, et nella chiesa cathedrale, il quale anche doppoi pasqua della resurrectione per molti giorni ha continuato con tanta fedeltà, pietà et charità christiana che veramente non si potria mai explicar' il buon frutto che ha fatto in questa città. Imperhochè con le sue sancte predicationi ha riduto a penitenzza grande numero de peccatori et ha resuigliato molti thepidi christiani, et quelli riscaldati nel santo timor et amor de Iddio, et ha talmente exclamato contra li sismatici et heretici, che ha riuocato molti et molti dalli suoi errori, di modo che ne son stati di quelli che voluntariamente hano confessato li loro errori, et a quello hanno apresentato li libri da i quali haueuano beuuto il veleno, quali per se medesimi alla presentia di esso Rdo. Padre hano lacerato et getato al foco.

Et in uerità questa città è si bene edificata per opera del detto Rdo. Padre, che grandissimo numero de fedeli, persuasi dalle sue sante predicationi, se hano dato a vitta christiana et spirituale, et frequentano li santissimi sacramenti, molti confessandosi ogni mese, et communicandosi altri ogni settimana, et altri anchora più fiate; et molte meretrice si sono leuate dal peccato, et dato al seruitio del nostro Signore, il che ha generato stupore a tutta la città. Molti fedeli anchora per le predicationi del detto Rdo. Padre hano fatto una congregazione, sotto titolo «della Pietà» ⁴, della quale noi, anchor che indegnamente, per diuina inspiratione

⁵ P. Benedictus Palmius, qui ob errorem scribentis, ut nobis videtur, da Parma hoc loco nominatur. Quanti vero ejus dicendi facultas a pluribus aestimaretur, disces ex epist. 736, 742, 755, 779. Caeterum P. Palmius ab anno praecedenti Patavii jam versabatur. Cf. *Lainii Monum.*, II, 346, 370, 389, 397, 469, 490, etc.

⁴ Vide alibi dicta, epist. 828, annot. 12.

de nostri fratelli tenemo il gouerno, nella quale sono stabiliti alcuni buoni et santi ordini abbracciati et confirmati da l' una et l' altra potestà, spirituale et temporale; et quelli che sono de questa santa congregatione, ogni giorno della domenica, si uniscono insieme alle orationi et al tractar de suuenir alli bisogni de pouerelli uergognosi, infermi et bisognosi della città, et con elemosine temporali et exortation' spirituale, attendono a procurar la salute de essi poueri, exortando quelli alla santa penitenzza, et al uero et legitimo uso delli sanctissimi sacramenti, et sin hora li fratelli de detta congregatione hano fatto de molte pie et sante opere, et ridotti molti pouerelli a buona et santa vitta, a quali hano dispensato gram quantità de elemosine, ricercate a questo effetto per la città, cosa che in vero fa stupire molti, et fa che tutti benedicono il sanctissimo nome de Iddio, et ringratiano sua divina Maiestà che habbia con il meggio del detto Rdo. Padre causato tale et tante buone et sante opere, et anchora molte gentildonne et matrone di questa città se sono date a buona et santa uitta christiana, et hano lasciato le loro pompe, et per conseglio di esso Padre hano prouisto di una casa, nella quale ripongono quelle peccatrice che vogliono retirarsi dal peccato, et darsi a buona et santa uitta christiana, et iui le mantengono in proua per certo tempo, et poi alcune ellegono il maritarsi, altre intrano in monasterio a seruire a nostro Signore Iddio in salute delle loro anime, et tal opera prociede auanti, et como si spera, sempre meglio procederà per gratia et misericordia de Iddio. Lavnde molti fedeli uedendo et intendendo tante buone et sante opere fundate in questa città per mezo di questo Rdo. Padre, hano preso infinita deuotione alla santa vostra religione, et sperando una perpetua perseueranza et total renouatione spirituale de tutti, se si prouede d' hauer vostri Padri che stantino in meggio della città, hano trouato una casa granda, quale ha molte buone stancie et è prossima alla detta chiesa di Sta. Lucia, sì fattamente, che di quella si puol l' entrar in chiesa senza discomodo, et è in meggio della città, oue desiderano che V. Rda. P.^{ta} sii contenta per amor de Iddio et per pietà christiana che in detta casa si facia uno collegio de vostri Padri, quali habbi a leggere alli giouani, et exerci-

tar li santissimi sacramenti in ditta chiesa contigua, et in quella predicar et legger lectioni della sacra Scrittura, a gloria del Signore Iddio et utilità del populo christiano. Et hano deliberato detti fideli in ogni modo proueder alle necessità del viuer de detti Padri del detto collegio, et non lassarli mai manchar cosa necessaria, acciò tendino alli loro offitii, a commune utilità de tutti, la qual per certo sperano sia per douer esser molto granda; imperhochè nui siamo certi che sì como ci mouiamo a scriuere a V. Rda. P.^{ta} per honor de Jesù Xpo. benedeto, et utile di questa città, cossì essa inclinerà a compiacere a noi di quello che hora con grandissima instanza le adimandiamo; non si affaticheremo molto a persuaderli tal buone et sante opere. La preghiamo prima instantemente di prouedere a questa città di uno predicatore della vostra Congregatione, il qual tutto l' anno predichi in questo loco, al meno li giorni festiui; et carissimo ci sarrebbe oltra modo il detto Padre don Benedetto, quale hora si ritroua in Venetia, et con nostro gran despiacer da [?] molti giorni manca di questa città, et oltra questo, la preghiamo anche a contentarsi di mandar altri Padri per fonder questo collegio qui in megio de tutti, a commune utilità et commodità di ogni vno⁵.

Imperhochè se queste due gracie da V. Rda. P.^{ta} et sua santa Congregatione si ottiene, como si spera, siamo certi in breue ueder rinouata tutta questa città. Sopra di questo non ci alargheremo a dire in particolare tutti li giouamenti che sia per darsi, impietrando noi tal gratia, et quelli incomodi che sia per reuscire a molte anime, se non siamo exauditi; ma diremo bene che essendo instituite da Christo et gouernate dallo Spiritu Sancto le religioni sancte, ci pare de potere confidentemente impetrare la gratia della predicatione, et ministratōne delle sanctissimi sacramenti, poi che Christo, nostro redemptore et somma uerità, monstrò ne gli apostoli mirabile opere, per esser essi nella santa primitiva Chiesa soleciti et frequenti nel communicarsi con Christo, et nella

⁵ Merito collegium Societatis poscebatur, licet enim collegium ibi jam pridem haberetur; ast, ut recte SACCHINUS, loc. cit., «Primum id Italorum collegium erat, sed ad hanc diem tenue et obscurum iacuerat.»

doctrina del loro Maestro, senza il qual cibbo, le pouere peccorelle moino di fame; perhò è bisogno de persone, che ci insegnano, ci ricordino, ci propongano la beatissima vitta de Christo, l' exemplo di santi apostoli, il sangue precioso de martiri et li ordini et sacramenti della santa romana et catholica Chiesa.

Non ci mettiamo a dire quanto importa questa predicatione a descatiare queste uenenose arme de diauoli usate da perfidi heretici; ma dapò tutte le raggioni, questa ne pare la principalissima, et importantissima, che essendo qui il principal studio de Italia, oue concorre ogni natione, et riuscendo di tanti giouani, sempre molti, che, o per magistrati, o per dignità di chiesa, o per salute del corpo, sono preposti alli principali negotii et sostamenti della christianità, se si procura con la predicatione a indurli al debito loro et ella cognitione et amore de Jesù Xpo., chi dubita che in breue non sia per sentirne mirabile vtilità tutt' il mondo; et in questo modo non andar facendo radice questa diabolica heresia, la quale, sotto coperta di bontà, si sparge per molti errori per tutta la uniuersità.

Già che per gratia del Saluator nostro si è fatto questo frutto in questa città, contentasi V. Rda. P.^{ta} ai[u]tar tante anime et souenire a cossi gran bisogno, et non solum prouederci di predicatore, ma ancho mandare Padri per detto collegio, per leger lectioni, disciplinar giouani, et sopra il tutto, ministrare li santi sacramenti, perchè in questo modo si potrà far gram frutto, et guadagnar molte anime, già ricomperate con il preciosissimo sangue del nostro Signore, al che instantemente preghiamo essa V. Rda. P.^{ta} et confidiamo nella bontà et integrità sua, per la misericordia de Iddio, che forsi piacerà alla sua diuina Maiestà concederci che de qui nascerà viuo esempio alle altre città vicine, di far anchor loro il simile che ha fatto et farà questa città.

Questo è quello che ci muoue noi tutti a ripregarla et chiederli queste gracie, sopra il che noi siamo stati longhi, più per desiderio de ottenerle, che per necessità che stimiamo esserli a persuaderli questa opera. Credendo anci che quella ueramente non possa, nè uoglia manchare al nostro bon volere et sancta inspiratione. Et qui anchora, pregandola a risponder presto con

effetto, se racomandiamo tutti alle sue sante orationi, et de tutta la Congregatione sua.

Di Padoua alli 2 Luglio 1558.

GABRIEL FAGNANO, archidiacono de Rimini, indegno presidente si sancta congregazione «de Pietà» subscrisi.

SCIPION BUZACHARINO, indengio presidente di questa sancta congregacion «de Piatà» subscrisi.

PAOLO CANDI, indegno presidente di questa sancta congregatio «di Pietà» sotto scrissi.

Io ALEJANDRO GENUUA, indegno presidente della congregatio «di Pietà» humilmente suplico como di sopra.

Inscriptio. Al molto Rdo. in Christo P. Giacomo Laynez vicario [generale] della Compagnia di [Giesù] suo sempre osser.^{mo} A Roma, a Sta. Maria dalla Strada apresso S. Marcho. Francha. Citto, citto, citto.

Alia manu. Delli presidenti della nuoua compagnia della pietà.

Sigilli vestigium.

869

PATER CAESAR HELMIUS

PATRI JACOBO LAINIO

VENETIIS 2 JULII 1558¹.

Aedes pro novo collegio Societatis Patavii oblatae.—De P. Palmii Bononiis profectione, an expeditat, necne.—Utilitas, quae ex ejus concionibus Venetiis a clericis potissimum, percipitur.—Lippomani consilium puerorum scholas Venetiis removendi, quo sodales spiritualibus tantum ministeriis incumbere possint.—Peregrinus sodalis Societatem deserit.

Jhs.[†]

Pax Xpi. Molto Rdo. in Xpo. Padre. Si sonno riceuute quelle di V. R. di 25 del passato, et circa la casa di Padoa², si è scritto al P. Tauone³ che procuri quanto sia possibile, differire

¹ Ex archetypo in codice Ital. 112, fol. 276, ant. 258.

² Videlicet, quam pro novo collegio Societati offerebant sodalitatis a Pietate praesides. Cf. epist. praecedentem.

³ P. Joannes Bta. Tavonus, collegii patavini rector.

di accettarla fino fatto il preposito ⁴, ma se pur uedesse qualche pericolo di perder detta casa per la dilatione, che ad ogni modo la accetti, et così credo farà. Non hauemo risposta di detto auiso, perchè hier sera furono hauute le lettere di V. R. et il rettor' non ha potuto responder.

Quanto all' andar' di nostro Padre Mtro. Benedetto ⁵ a Bologna, mi ha commesso rappresenti ^a a V. R. la dispositione buona et grande sì del populo et nobilità, come anchora del clero, che da vno et dall' altro si dà grande speranza di vno notabile et signalato frutto, perciochè l' auditorio nella chiesia dellি incurabili ⁶ (la cual è più grande che non pare) tuttaua si augmenta di ogni sorte di persone grande et basse, et a tutti satisfà indicibilmente. Poi giouedi 29 del presente predicò alli chierici soli in vna chiesia chiamata Sto. Siluestro ⁷, januis clausis, per giusti rispetti, doue furono presenti molti più che non soleuano venire in nel nostro collegio, per la maggior commodità che è della detta chiesia per essere nel mezo della città; et tanto grato è a tutti, che pare, come crediamo sia, che a Domino factum sit, et sit mirabile in oculis omnium ⁸. Tutti li detti chierici desid[er]ano che detto Padre si fermi, et li predichi delle cose che deno saper et osseruar' i chierici, con molta deuotione; pure se quello che si pretende in Bologna et si spera, habbia a farsi, detto Padre andaria, pensando che puotria ritornar qua al principio di Ottobre. Altrimenti teme che hauendo a star più tempo, si disturbaria o si perderia la più parte del frutto che si uede esser' principiato, e si spera habbi a crescer'.

Hauemo parlato gionta et separatamente il P. Mtro. Bene-

^a reppresenti *ms.*

⁴ Loquitur de generali praeposito, eadem qua Helmius scribebat die, tandem electo, ut est in epist. sequenti.

⁵ P. Benedictus Palmius, de quo vide epist. praecedentem.

⁶ Cf. epist. 736, annot. II.

⁷ Templi hujus descriptio apud MORONI, *Dizionario*, XCI, 50 habetur.

⁸ «A Domino factum est istud: et est mirabile in oculis nostris.» Ps. CXVII, 23.

detto et io a Mons.⁹ e propostoli l' offerta della casa di Padoa, et l' intentione di augmentar' li operarii per li studii et schole là, et esso Mons. ha probato et laudato molto tal disegno dicendo che in Padoa doueria attendersi diligentemente a satisfar' alli ingegni dellli studiosi et dotti di quella terra, perchè li è proprio locho de studii, ma in Vinetia dicea che li pareua douersi solamente attender' alle cose spirituali meramente¹⁰, perchè questa gente è inclinata molto a lasciarsi tirar' al bene operar' più che alle lettere, et per ciò anchora hauendo detto nostro Padre Mtro. Benedetto predicato due uolte doppo il disnare nella nostra chiesiola, et hauendo io ueduto esser' tanto grande il numero dellli auditori confluenti, che etiam la quarta parte non poteua stare nella detta chiesiuola, et il caldo esser' molto grande per l' angustia dil luoco, proposi a detto Padre che con pocha spesa si puotria aggrandire la detta chiesia assai conuenientemente, il che piacque etiam a detto Padre, e così l' hauemo proposto a Mons., il quale, considerando che ampliandosi la chiesia, uerra no a destruersi le camere doue habitamo, senza nostra dimanda ci offerse quella altra parte della casa, acciò che la habitino li nostri, ausando che esso Mons. dimonstra esser' molto inchinato che si facci in loco de collegio vna casa, doue senza le schuole, con tener' sei o otto sacerdoti o più con vno predictor' si guadagnerà, et si sanctificherà tutta questa terra. Tutto questo che qui si è scritto è per rappresentar' alla R. V. quello che si uede qua; ma in tutto, nostro Padre et tutti ci rimettiamo alla R. V., non dubitando che ogni cosa V. R. ordinerà a maggior gloria e seruitio de Iddio.

All' vltima exhortatione priuata dellli chierici¹¹ furono presenti quasi 170 chierici; alle altre erano circa 80, o uero 90. Quando parlamo de leuar' le schole, per attender' in Venetia solamente al spirituale, il P. Mtro. Benedetto propose a Mons. che biso-

⁹ Andreas Lippomanus.

¹⁰ Consilium hoc jam pridem in mente Lippomani insederat, ut est apud POLANCUM, *Chron.*, VI, 229.